ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO1
CURSO DE FARMÁCIA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU DA2
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos dezessete dias do mês de3
setembro de 2021, às nove horas e cinco minutos se reuniram na plataforma Virtual Google4
Meet para a nonagésima terceira reunião ordinária do Colegiado de Farmácia os professores5
Mariane Cristina Schnitzler Villar, Magna Cristina de Paiva e Renê Oliveira do Couto e a6
discente Isabela Marla de Carvalho Cunha e Sousa. A pauta: 1-Solicitação de discentes; 2-7
Revisão de Atos normativos; 3-Recebimento de TCCs pela biblioteca 4-Informes, eleição8
para membro do Colegiado e Coordenação - Criar comissão eleitoral 5- Outros. Edital9
de TCC A pauta foi aprovada por todos. Professor Renê iniciou a reunião 1-Solicitação de10
discentes; Solicitação da discente Vanessa Ribeiro Pessoa: A discente, proveniente de outra11
instituição solicita que a disciplina cursada na universidade de origem tenha equivalência12
com a prática de Farmacotécnica I e que possa cursar Farmacotécnica II – Práticas magistrais,13
obtendo a equivalência com Farmacotécnica I e II. A solicitação foi aprovada por todos.14
Mariana Linhares Pereira entrou na reunião às 09h35min e Renê se retirou. Solicitação de15
Tratamento Especial Rosana Nascimento A solicitação foi deferida por 120 dias. No entanto,16
de acordo com a Resolução 012/2018 CONEP, se estiver em Tratamentos Especial, não é17
permitido para unidades curriculares exclusivamente práticas e/ou do tipo Estágios ou18
Trabalhos. A discente será comunicada e se necessário excluídas Unidades Curriculares ; 2-19
Revisão de Atos normativos Acadêmicos. Renê informou que foi solicitado às20
coordenações revisão das normas do Colegiado, sendo analisados para se tornarem Atos21
Normativos.As normas foram analisadas e consideradas importante para o curso e todas22
deverão ser Atos Normativos. A docente Magna foi indicada para a adequação e deverá23
apresentálas na próxima reunião. 3-Recebimento de TCCs pela biblioteca: o setor24
Biblioteca informou que não fará mais o recebimento via e-mail dos TCCs, apenas em forma25
de CD e encaminhou todos os recebidos para o e-mail da coordenação para que essa os26
arquive. Em discussão, foi questionado qual setor seria responsável por este arquivo e a27
disponibilização destes documentos, inclusive para posteriores avaliações do MEC. Ficou28
decidido pelo grupo que esta dúvida será encaminhada à PROEN com cópia para a Biblioteca29
e também diretoria do Campus.4-Informes, eleição para membro do Colegiado e30
Coordenação - Criar comissão eleitoral , Mariana informou que será realizada eleição para31
coordenador, vice coordenador e membro do Colegiado. E que seria importante a indicação32
para Comissão Eleitoral. Sendo assim o grupo ( Mariana se absteve) indicou a comissão:33
Mariane Cristina Schnitzler Villar, Isabela Marla de Carvalho e Frank Pereira de Andrade.34
Mariana informou ainda que a Comissão está trabalhando nas normas para Retorno Presencial35
no próximo período. A reunião se encerrou às 11h12min.Nada mais havendo a tratar eu,36
Patrícia Cristina de Faria, lavrei esta ata que depois de lida, se aprovada, será por mim e pelos37
presentes assinada. Divinópolis,17 de setembro de 2021.38
Mariana Linhares Pereira______________________________________________________39
Farah Maria Drumond Chequer Baldoni___________________________________________40
Magna Cristina de Paiva______________________________________________________41
Mariane Cristina Schnitzler_____________________________________________________42
Renê Oliveira do Couto________________________________________________________43
Isabela Marla de Carvalho Cunha________________________________________________44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 7/2022 - COFAR (12.59)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/09/2022 16:19 )
MAGNA CRISTINA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1581671

 (Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:38 )
MARIANA LINHARES PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COFAR (12.59)

Matrícula: 1296968

 (Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:40 )
MARIANE CRISTINA SCHNITZLER VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1687272

 (Assinado digitalmente em 28/09/2022 10:58 )
PATRICIA CRISTINA DE FARIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COFAR (12.59)

Matrícula: 1752524

 (Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:11 )
RENE OLIVEIRA DO COUTO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCF (13.07)

Matrícula: 1150851

 (Assinado digitalmente em 27/09/2022 20:47 )
ISABELA MARLA DE CARVALHO CUNHA E

SOUSA
DISCENTE

Matrícula: 195350061

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o7 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 27/09/2022

código de verificação: 0708e80146

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf